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Suramericana 
 

Suramericana S.A. De enero 1 a marzo 31 
 

Estado de Resultados Integrales (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

TRIMESTRE 1T 2018 1T 2017 %Var 

Primas emitidas 2,590,246  2,529,516  2.4% 

Primas cedidas (340,648) (340,202) 0.1% 

Primas retenidas (netas) 2,249,599  2,189,314  2.8% 

Reservas netas de producción (32,694) (20,893) 56.5% 

Primas retenidas devengadas 2,216,904  2,168,421  2.2% 

Siniestros totales (1,596,586) (1,728,092) -7.6% 

Reembolso de siniestros 353,849  480,273  -26.3% 

Siniestros retenidos (1,242,737) (1,247,819) -0.4% 

Comisiones Netas (309,555) (307,878) 0.5% 

Ingreso por Prestación de Servicios 728,768  603,131  20.8% 

Costo por prestación de Servicios (680,620) (574,569) 18.5% 

Otros ingresos/gastos operativos (160,933) (137,188) 17.3% 

Resultado Técnico 551,826  504,098  9.5% 

Honorarios (36,443) (39,736) -8.3% 

Gastos administrativos (565,968) (548,455) 3.2% 

Amortizaciones y Depreciaciones (41,644) (39,190)  

Deterioro (324) (10,692) -97.0% 

Resultado Industrial (92,553) (133,976) -30.9% 

Dividendos 145  264  -45.2% 

Ingresos por inversiones  232,771  291,644  -20.2% 

Intereses (23,901) (31,335) -23.7% 

Otros ingresos/gastos No operativos 18,055  35,932  -49.8% 

Ganancia (pérdida), antes de impuestos 134,517  162,529  -17.2% 

Impuestos a las ganancias (33,927) (17,204) 97.2% 

Ganancia (pérdida), Neta  100,590  145,325  -30.8% 

Ganancia (pérdida) de la controladora 100,289  144,711  -30.7% 

Ganancia (pérdida) no controladora 300  614  -51.2% 
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Estado de Resultados Integrales – Suramericana S.A. 
 

Durante el 1T18 las primas emitidas consolidadas crecen 2.4%, desacelerándose frente a trimestres 

anteriores, principalmente debido a la no participación en la licitación del negocio Previsional en Colombia 

en el segmento de Vida. El crecimiento en primas también se vio impactado por una caída de 18.1% en Sura 

Brasil, explicada por la decisión de no renovar un contrato en el canal de afinidad, así como por una reducción 

de 30.0% en las primas emitidas de Sura Republica Dominicana por menores negocios de fronting.  

Excluyendo el impacto del Previsional en Sura Colombia, el crecimiento en primas emitidas durante el 

trimestre fue 6.8%.  

El indicador de siniestralidad retenida consolidado de la compañía mejora de 57.0% en 1T17 a 55.2% en 1T18 

debido a menor ocurrencia de siniestros de alta severidad y clima. Lo anterior, sumado a iniciativas de 

eficiencia en gastos de personal y de proyectos, genera una mejora en el resultado industrial frente al mismo 

periodo de 2017. También se destaca la menor provisión por deterioro de cartera por el cambio en la norma 

IFRS 9.  

A pesar de un mejor resultado industrial, la utilidad neta consolidada de Suramericana decrece 30.8% a COP 

100,590 millones, a causa de menores ingresos por inversiones y una mayor provisión de impuesto de renta. 

En cuanto a inversiones, la inflación en Colombia continúa descendiendo, impactando en mayor medida el 

ingreso financiero de las compañías de Vida y ARL, cuyos portafolios se encuentras más indexados a IPC. La 

mayor provisión de impuestos se explica porque en 1T17 se efectuó un ajuste en el pasivo por impuesto 

diferido de la reserva catastrófica (en Seguros Generales de Colombia) producto de una reducción en la tasa 

del impuesto de renta reconocida en el año 2016 en comparación con el año 2017 (40% vs 33%), de acuerdo 

con la reforma tributaria (ley 1819 de 2016).. 
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Suramericana S.A. A marzo 31 de 2018 y diciembre 31 de 2017 

Estado Situación Financiera (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

  mar-18 dic-17 %Var 

Efectivo y equivalentes 1,264,453  1,202,405  5.2% 

Inversiones 11,896,088  12,024,607  -1.1% 

Cuentas por cobrar 5,062,677  5,614,477  -9.8% 

Reservas seguros partes reaseguradores 2,781,101  3,146,949  -11.6% 

Impuestos corrientes 230,055  141,496  62.6% 

Impuestos diferidos 90,781  93,354  -2.8% 

Otros activos 143,114  112,235  27.5% 

Costo de adquisición diferido 780,364  822,694  -5.1% 

Propiedades de inversión 3,767  4,306  -12.5% 

Propiedades, planta y equipo 866,993  883,286  -1.8% 

Crédito mercantil  538,821  567,624  -5.1% 

Activos intangibles identificados 490,668  538,442  -8.9% 

Inversiones en asociadas 47,486  49,173  -3.4% 

Total activos 24,196,369  25,201,048  -4.0% 

Pasivos financieros 254,171  252,747  0.6% 

Reservas técnicas 14,812,732  15,263,959  -3.0% 

Provisiones por beneficios a empleados 284,571  332,445  -14.4% 

Otras provisiones 238,470  252,275  -5.5% 

Cuentas por pagar 2,180,965  2,355,281  -7.4% 

Impuestos corrientes 399,164  348,587  14.5% 

Títulos emitidos 993,830  994,565  -0.1% 

Otros pasivos no financieros 478,390  539,464  -11.3% 

Impuestos diferidos 305,215  360,766  -15.4% 

Total pasivos 19,947,507  20,700,090  -3.6% 

Total Patrimonio 4,248,861  4,500,958  -5.6% 

Total patrimonio y pasivos 24,196,369  25,201,048  -4.0% 

 

Estado de Situación Financiera – Suramericana S.A. 
 

Los activos consolidados de Suramericana S.A. se ubicaron en COP 24.2 billones, decreciendo 4.0% frente a 

diciembre de 2017, reflejando la estacionalidad propia de los negocios, en donde se da una concentración 

de las renovaciones en los últimos meses del año y cuyo recaudo se genera en el primer trimestre. Las 

reservas de seguros parte reaseguradores, que tomaron mayor peso dentro del balance de la compañía con 

la expansión en los negocios de seguros generales en Latinoamérica, decrecen 11.6% frente a diciembre 

debido principalmente al pago de siniestros catastróficos en Chile en enero asociados a incendios forestales 
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y lluvias. La variación en estas reservas también está impactada por los cambios en los contratos de 

reaseguros a nivel regional, cuya vigencia inició en julio 2017.  

Por su parte, el patrimonio consolidado de Suramericana se reduce 5.6% frente a diciembre de 2017 por el 

pago de dividendos por COP 176,265 millones durante el primer trimestre, sumado al impacto en 

consolidación por la revaluación del COP frente a las demás monedas de la región, generando un movimiento 

negativo en la cuenta de Otros Resultados Integrales. 

 

SEGMENTO SEGUROS VIDA 
El segmento Vida consolida las compañías de Seguros de Vida Colombia, ARL Colombia, Asesuisa Vida en El 

Salvador y Seguros de Vida en Chile. 

Segmento Vida De enero 1 a marzo 31 
 

Principales cifras (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

TRIMESTRE 1T 2018 1T 2017 %Var 

Primas emitidas 1,006,121  1,011,120  -0.5% 

Primas cedidas (31,387) (27,101) 15.8% 

Primas retenidas (netas) 974,734  984,019  -0.9% 

Reservas netas de producción (2,010) (25,187) -92.0% 

Primas retenidas devengadas 972,724  958,832  1.4% 

Siniestros totales (659,360) (671,810) -1.9% 

Reembolso de siniestros 44,211  42,642  3.7% 

Siniestros retenidos (615,149) (629,167) -2.2% 

Comisiones Netas (92,296) (81,736) 12.9% 

Ingreso por Prestación de Servicios 251  200  25.4% 

Costo por prestación de Servicios 0  0  0.0% 

Otros ingresos/gastos operativos (121,791) (97,404) 25.0% 

Resultado Técnico 143,739  150,724  -4.6% 

Honorarios (16,055) (16,356) -1.8% 

Gastos administrativos (156,648) (157,654) -0.6% 

Amortizaciones y Depreciaciones (2,496) (1,830)  

Deterioro (395) (3,449) -88.5% 

Resultado Industrial (31,854) (28,566) 11.5% 

Dividendos 119  223  -46.5% 

Ingresos por inversiones  147,630  184,411  -19.9% 

Intereses (0) (2) -96.3% 

Otros ingresos/gastos No operativos (1,570) 19,974   

Ganancia (pérdida), antes de impuestos 114,325  176,039  -35.1% 

Impuestos a las ganancias (945) (1,611) -41.4% 

Ganancia (pérdida), Neta  113,380  174,428  -35.0% 
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Indicadores 

1T 2018 1T 2017 

% Cesión 3.1% 2.7% 

% Siniestralidad incurrida retenida* 63.2% 65.6% 

% Comisiones netas* 9.5% 8.5% 

% Gastos administrativos* 16.1% 16.4% 

 

* Indicadores medidos sobre Primas retenidas devengadas 

Segmento Vida  
Principales cifras Estado de Situación Financiera 

  mar-18 

Total activos 10,320,675 

Total pasivos 8,541,445 

Total patrimonio 1,779,230 

 

El decrecimiento de primas emitidas en este segmento se explica por la no participación en la licitación para 

2018 del negocio Previsional en la compañía de Vida en Colombia y por la desaceleración de la producción 

nueva en soluciones como Vida Individual, Renta Educativa y Renta Pensional. Normalizando el efecto del 

Previsional el crecimiento en primas del segmento sería 11.3%. Esto es parcialmente compensado por un 

crecimiento de 20.2% en los ingresos de ARL, un crecimiento de 12.8% en las primas de la solución de Salud 

y de 6.1% en las primas de Vida Grupo respecto al mismo trimestre del 2017. 

La siniestralidad incurrida retenida del segmento tiene una mejora de 240 puntos básicos entre el 1T18 y el 

1T17 debido a la menor constitución de reservas de producción de algunas soluciones que se vienen 

desacelerando en la compañía de Vida en Colombia y por la liberación de reservas del negocio Previsional en 

el 2018. 

La caída de en las utilidades de 35% se encuentra principalmente explicada por mayores comisiones 

(indicador sube en 100 puntos básicos), por mayores costos de promoción y prevención de riesgos laborales 

y por la caída de 19.9% en el ingreso por inversiones del segmento. El aumento en el indicador de comisiones 

se explica por la salida del Previsional, solución que no generaba gasto por comisiones. Esto es parcialmente 

compensado por una menor provisión por deterioro debido al cambio en la normatividad IFRS.  

Los portafolios de inversión del Segmento Vida, que estructuralmente se encuentran indexados a la inflación 

considerando la naturaleza de sus pasivos, se han visto afectados por la menor inflación que ha tenido 

Colombia durante el primer trimestre de 2018 frente al mismo período del año anterior (3.14% al cierre de 

marzo 2018 frente a 4.69% en marzo de 2017). Adicionalmente, la apreciación de la tasa de cambio en 

Colombia, a pesar de la estrategia activa de coberturas, tuvo un impacto negativo en el ingreso de 

inversiones. Finalmente, los mercados de renta variable local e internacional acumulan pérdidas en lo corrido 

del año por 3.8% y 1.2% respectivamente, lo que al comparar frente al desempeño positivo que registraron 

el año 2017, contribuyen a un menor ingreso financiero. 

Por último, la variación que se observa en Otros ingresos/gastos no operativos se explica por el reembolso 

de impuesto a la riqueza por contrato de estabilidad jurídica en Seguros de Vida Colombia.  
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Cifras en COP millones 

 

Detalle de Primas y Siniestros por solución 
 

    1T 2018 1T 2017 % Var 

Vida Individual 

Primas emitidas 137,117 133,212 2.9% 

Primas retenidas 119,502 116,843 2.3% 

Siniestros retenidos 43,212 30,906 39.8% 

% Siniestralidad retenida 36.2% 26.5%   

          

Vida Grupo 

Primas emitidas 158,972 149,849 6.1% 

Primas retenidas 154,032 146,907 4.8% 

Siniestros retenidos 68,650 52,728 30.2% 

% Siniestralidad retenida 44.6% 35.9%   

     

Previsionales 

Primas emitidas 57,435 158,931 -63.9% 

Primas retenidas 57,414 158,880 -63.9% 

Siniestros retenidos 79,932 183,324 -56.4% 

% Siniestralidad retenida 139.2% 115.4%   

     

Salud 

Primas emitidas 272,829 241,963 12.8% 

Primas retenidas 268,156 238,265 12.5% 

Siniestros retenidos 177,100 157,272 12.6% 

% Siniestralidad retenida 66.0% 66.0%   

     

ARL 

Primas emitidas 318,510 265,067 20.2% 

Primas retenidas 318,510 265,067 20.2% 

Siniestros retenidos 189,132 156,563 20.8% 

% Siniestralidad retenida 59.4% 59.1%   
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Otros 

Primas emitidas 61,259 62,097 -1.3% 

Primas retenidas 57,121 58,056 -1.6% 

Siniestros retenidos 57,122 48,374 18.1% 

% Siniestralidad retenida 100.0% 83.3%   

 

 

Primas emitidas y retenidas 
 

El crecimiento de ARL se explica por la mayor penetración en los segmentos Pyme y nuevas poblaciones, 

impulsado por mayores tasas de cotización e ingreso base. Por otro lado, la producción de Vida Grupo crece 

en el trimestre explicado por la emisión de dos negocios grandes en Colombia, adicional a la atracción de 

nuevos clientes en la región. Con respecto a la solución Vida Individual a pesar de tener un crecimiento de 

2.9% respecto al 1T17, está siendo impactada por una disminución en la producción del canal tradicional en 

Colombia. 

La no participación en la licitación de la póliza del Previsional, que impacta el crecimiento del segmento, 

obedece a una estrategia de la compañía de conservar la exposición actual en los seguros que implican 

riesgos de largo plazo, para garantizar un balance adecuado entre riesgo y retorno. 

Siniestros retenidos y siniestralidad retenida 
La siniestralidad retenida de este trimestre mejora 80 puntos básicos con respecto al mismo periodo del 2017 

(63.1% vs 63.9%), explicado principalmente por la estabilidad de la siniestralidad retenida en las soluciones 

ARL y Salud, que representan el 60% de las primas del segmento, las cuales se encuentran dentro del nivel 

de apetito de la compañía. El indicador también mejora por la reducción nominal de los siniestros del 

Previsional.  

 

SEGMENTO SEGUROS GENERALES 
El segmento de Generales agrupa los resultados de Seguros Generales en Colombia, El Salvador, Panamá, 

República Dominicana, Argentina, Brasil, Chile, México y Uruguay.  

Segmento Generales De enero 1 a marzo 31 
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Principales cifras (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

TRIMESTRE 1T 2018 1T 2017 %Var 

Primas emitidas 1,585,821  1,524,280  4.0% 

Primas cedidas (309,814) (315,090) -1.7% 

Primas retenidas (netas) 1,276,007  1,209,189  5.5% 

Reservas netas de producción (30,684) 4,294   

Primas retenidas devengadas 1,245,322  1,213,484  2.6% 

Siniestros totales (963,885) (1,079,619) -10.7% 

Reembolso de siniestros 311,737  439,124  -29.0% 

Siniestros retenidos (652,148) (640,494) 1.8% 

Comisiones Netas (217,028) (225,718) -3.9% 

Otros ingresos/gastos operativos (83,558) (74,253) 12.5% 

Resultado Técnico 292,589  273,019  7.2% 

Honorarios (20,555) (20,797) -1.2% 

Gastos administrativos (295,049) (296,427) -0.5% 

Amortizaciones y Depreciaciones (35,851) (35,344)  

Deterioro 673  (8,730)  

Resultado Industrial (58,193) (88,279) -34.1% 

Dividendos 25  41  -37.6% 

Ingresos por inversiones  74,430  90,638  -17.9% 

Intereses (805) (2,025) -60.2% 

Otros ingresos/gastos No operativos 13,438  11,664  15.2% 

Ganancia (pérdida), antes de impuestos 28,894  12,039  140.0% 

Impuestos a las ganancias (3,364) 17,087   

Ganancia (pérdida), Neta  25,530  29,126  -12.3% 

    
Amortización intangibles         (24,723)        (25,030)   

Impuesto diferido amortización          7,262           9,306   

Utilidad neta ajustada 42,990  44,850  -4.1% 

 

Indicadores 1T 2018 1T 2017 

% Cesión 19.5% 20.7% 

% Siniestralidad incurrida retenida* 52.4% 52.8% 

% Comisiones netas* 17.4% 18.6% 

% Gastos administrativos* 23.7% 24.4% 

Razón Combinada* 104.7% 107.4% 

 

* Indicadores medidos sobre Primas retenidas devengadas 
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Segmento Generales  
Principales cifras Estado de Situación Financiera 

  mar-18 

Total activos 12,836,618 

Total pasivos 9,380,254 

Total patrimonio 3,456,364 

 

El crecimiento del 4.0% en primas emitidas para el segmento Generales se ve afectado por una caída de 

30.0% en la producción de República Dominicana y 18.1% en Brasil, en el primer caso por menores negocios 

de fronting y en el segundo caso por la decisión de la compañía de no renovar un negocio de afinidad al no 

ajustarse al apetito de riesgo. Esto fue parcialmente compensado por la buena dinámica que presentó la 

solución de Autos en la región. En Sura Argentina, si bien en moneda local las primas crecen 22.9%, la 

devaluación del peso Argentino versus el peso Colombiano durante el último año, resulta en una caída de 

4.0% en los estados financieros consolidados de Suramericana. Por su parte, las primas retenidas devengadas 

crecen 2.6%, impactadas a su vez por la mayor constitución de reservas técnicas de prima no devengada, 

mayoritariamente en las filiales de Argentina, Chile y Panamá.  

El resultado técnico mejora de 17.9% en 1T17 a 18.5% en 1T18 por una mejora de 186 puntos básicos en la 

siniestralidad retenida, principalmente por las soluciones de Autos e Incendio. El reembolso de los siniestros 

del segmento se contrae, debido a que en 2017 la siniestralidad de la compañía se vio impactada por la ola 

invernal en Colombia y otros siniestros de severidad. Por su parte, el resultado industrial registra una mejora 

de 34.1% debido al control de gastos administrativos y a la reducción en la provisión de deterioro por el 

cambio de la IFRS 9.  

En Otros Ingresos y Gastos operativos se incluye el pago de los contratos de reaseguro no proporcional. Con 

el cambio en los esquemas de reaseguro realizados a nivel regional en 2T17, los costos de los contratos se 

incrementaron, en línea con las mayores coberturas contratadas por la compañía.  

El ingreso por inversiones se contrae 17.9% en el trimestre, principalmente por la revaluación del peso 

colombiano frente al dólar (6.8%) el cual fue superior que la revaluación de las demás monedas de la región. 

Por otro lado, la desvalorización del mercado accionario tanto en Colombia como a nivel internacional 

impactó los títulos de renta variable de los portafolios. 

Las utilidades del segmento luego de descontar la amortización de los intangibles reconocidos por las 

adquisiciones realizadas, se contrae en 4.1% para el trimestre. Esto responde principalmente a una mayor 

provisión de impuestos por el ajuste en el pasivo por impuesto diferido en Seguros Generales Colombia, 

mencionado anteriormente.  
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Cifras en COP millones 

 

Detalle de Primas y Siniestros por solución 
 

    1T 2018 1T 2017 % Var 

Autos 

Primas emitidas 654,051 591,709 10.5% 

Primas retenidas 629,118 574,259 9.6% 

Siniestros retenidos 385,300 363,690 5.9% 

% Siniestros retenidos 61.2% 63.3%   

          

Incendio 

Primas emitidas 258,187 252,565 2.2% 

Primas retenidas 126,394 109,827 15.1% 

Siniestros retenidos 39,445 57,731 -31.7% 

% Siniestros retenidos 31.2% 52.6%   

     

Autos Obligatorio 

Primas emitidas 109,372 92,367 18.4% 

Primas retenidas 105,518 92,119 14.5% 

Siniestros retenidos 67,874 63,073 7.6% 

% Siniestros retenidos 64.3% 68.5%   

     

Transporte 

Primas emitidas 49,978 48,573 2.9% 

Primas retenidas 46,509 47,649 -2.4% 

Siniestros retenidos 11,870 11,563 2.7% 

% Siniestros retenidos 25.5% 24.3%   

     

Cumplimiento 

Primas emitidas 40,002 41,159 -2.8% 

Primas retenidas 16,811 16,055 4.7% 

Siniestros retenidos 10,025 5,657 77.2% 

% Siniestros retenidos 59.6% 35.2%   

     
RC Primas emitidas 60,932 59,507 2.4% 
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Primas retenidas 46,065 44,528 3.5% 

Siniestros retenidos 24,651 26,266 -6.2% 

% Siniestros retenidos 53.5% 59.0%   

     

Sustracción 

Primas emitidas 70,935 82,634 -14.2% 

Primas retenidas 55,971 55,870 0.2% 

Siniestros retenidos 25,396 25,530 -0.5% 

% Siniestros retenidos 45.4% 45.7%   

     

Otros 

Primas emitidas 342,364 355,766 -3.8% 

Primas retenidas 249,620 268,883 -7.2% 

Siniestros retenidos 87,587 86,985 0.7% 

% Siniestros retenidos 35.1% 32.4%   

 

 

 

Primas emitidas y retenidas 
El segmento registra un crecimiento en primas del 4.0% para el primer trimestre de 2018, el cual se encuentra 

impulsado por las dinámicas de soluciones de Autos en la mayoría de las geografías, así como Autos 

obligatorio en Colombia y Chile. Para Autos se destaca el crecimiento de la cuenta Uber en la compañía de 

México y la atracción de nuevos clientes en toda la región. Por otra parte, la solución de cumplimiento 

registra una disminución en primas emitidas de 2.8% reflejando las tendencias del sector en Colombia. 

Siniestros retenidos y siniestralidad retenida 
La siniestralidad retenida para el primer trimestre del año mejora con respecto al mismo periodo del 2017 

(51.1% vs 53.0%) por menor siniestralidad en las soluciones de Incendio, Autos y RC. En cuanto a las filiales, 

se destaca el aumento en la siniestralidad retenida en Sura México de 45.0% a 54.2% debido a grandes 

eventos en las soluciones de Ingeniería y Vida Grupo. Por otro lado, Chile presenta una disminución de la 

siniestralidad retenida (42.3% vs 48.2%) explicado por los elevados siniestros retenidos del 1T17 asociados a 

eventos de la naturaleza, principalmente incendios. 
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SEGMENTO SALUD 
El segmento Salud consolida las compañías EPS, Dinámica e IPS. 

Segmento Salud De enero 1 a marzo 31 
 

Principales cifras (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

TRIMESTRE 1T 2018 1T 2017 %Var 

Ingreso por Prestación de Servicios 863,237  718,057  20.2% 

Costo por prestación de Servicios (753,822) (636,408) 18.4% 

Otros ingresos/gastos operativos 2,456  2,499  -1.8% 

Comisiones Netas (1,083) (989) 9.5% 

Resultado Técnico 110,788  83,159  33.2% 

Honorarios (2,107) (1,555) 35.5% 

Gastos administrativos (88,267) (72,234) 22.2% 

Amortizaciones y Depreciaciones (2,759) (1,613)  

Deterioro (325) (73) 343.4% 

Resultado Industrial 17,330  7,684  125.5% 

Ingresos por inversiones  3,992  5,195  -23.2% 

Intereses (877) (1,951) -55.1% 

Otros ingresos/gastos No operativos 1,434  1,421  0.9% 

Ganancia (pérdida), antes de impuestos 21,879  12,349  77.2% 

Impuestos a las ganancias (2,604) (2,922) -10.9% 

Ganancia (pérdida), Neta  19,275  9,426  104.5% 

  

La utilidad del segmento mejora en un 104.5% en el 1T18 versus 1T17, llegando a los COP 19,275 millones. 

Este crecimiento está explicado por el aumento del ingreso por prestación de servicios en un 20.2%, por la 

mejora en el indicador de costos en 130 puntos básicos y por la adecuada gestión del gasto que hace que el 

indicador de gastos para el segmento permanezca estable respecto al mismo trimestre del año anterior.  

El crecimiento en prestación de servicios se explica por el aumento en el número de afiliados en la EPS que 

llegó a 2.8 millones en 1T 2018, generando un incremento en ingresos para el POS de 21.5% y un incremento 

del plan complementario de salud (PAC) en un 65.9%. Por otro lado, el menor indicador de costos en el 

segmento se da por dos razones: en la EPS este indicador cae 200 puntos básicos debido a menores 

inclusiones POS y menores incapacidades, y por otro lado Dinámica tiene una reducción en costos de 232 

puntos básicos por el incremento en tarifas en febrero de 2018. 

Este desempeño se ve parcialmente compensado por un menor ingreso por inversiones, que cae un 23.2% 

explicado por la reducción en la inflación mencionada anteriormente. El portafolio de la EPS en Colombia se 

encuentra en gran medida indexado a IPC.  

 
 Indicadores 

1T 2018 1T 2017 

% Costo por prestación de servicios 87.3% 88.6% 

Indicador de gastos / PE 10.2% 10.1% 
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Segmento Salud  
Principales cifras Estado de Situación Financiera 

  mar-18 

Total activos 922,733 

Total pasivos 661,910 

Total patrimonio 260,822 

 

Ingreso y costo por prestación de servicios 
 

 

    1T 2018 1T 2017 % Var 

EPS 

Prestación de servicios 679,644 558,275 21.7% 

Costos por prestación de servicios 623,484 523,406 19.1% 

% Costos / Ingresos 91.7% 93.8%   

          

IPS 

Prestación de servicios 123,142 108,529 13.5% 

Costos por prestación de servicios 86,631 74,757 15.9% 

% Costos / Ingresos 70.4% 68.9%   

          

Dinámica 

Prestación de servicios 60,451 51,253 17.9% 

Costos por prestación de servicios 43,707 38,245 14.3% 

% Costos / Ingresos 72.3% 74.6%   

 

 

 

SEGMENTO HOLDING 
El segmento Holding incluye principalmente la operación de la Oficina Corporativa y la deuda de 

Suramericana S.A. 
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Segmento Holding De enero 1 a marzo 31 
 

Principales cifras (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

TRIMESTRE 1T 2018 1T 2017 %Var 

Otros ingresos/gastos operativos 3,787  983  285.1% 

Resultado Técnico 3,787  983  285.1% 

Honorarios (2,225) (4,804) -53.7% 

Gastos administrativos (19,417) (16,059) 20.9% 

Amortizaciones y Depreciaciones (191) (135)  

Deterioro (5) 547   

Resultado Industrial (18,050) (19,468) -7.3% 

Ingresos por inversiones  (5,902) 112   

Intereses (19,668) (23,789) -17.3% 

Otros ingresos/gastos No operativos 762  1   

Ganancia (pérdida), antes de impuestos (42,858) (43,144) -0.7% 

Impuestos a las ganancias (14,954) (22,892) -34.7% 

Ganancia (pérdida), Neta  (57,813) (66,036) -12.5% 

  

Las cuentas más representativas del segmento Holding son los gastos de la Oficina Corporativa, los intereses 

de los bonos emitidos por Suramericana S.A. y los impuestos. Los gastos corporativos crecen 20.9% durante 

el trimestre debido al incremento de impuestos operativos por COP 1,174 millones (industria y comercio), y 

mantenimiento de licencias de software por COP 3,269 millones que en 2017 se realizaron durante el 

segundo trimestre. Estas licencias se negociaron a través de un contrato regional, generando sinergias en 

gastos. Excluyendo este concepto, los gastos administrativos tienen un crecimiento del 0.6%.  

El menor pago de intereses en 1T18 relativo a 1T17 refleja la menor inflación en Colombia ya que los cupones 

de los bonos emitidos por Suramericana están indexados al IPC. La provisión de impuestos disminuye 34.7% 

durante el trimestre debido a la temporalidad en los dividendos recibidos de las compañías de Vida y ARL en 

Colombia, con mayor proporción de estos dividendos recibidos en 1T17 relativo a 1T18.   

Los ingresos por inversiones registran un movimiento negativo durante el trimestre debido a pérdida en 

fluctuación en cambio de algunos activos en moneda extranjera en el balance separado de Suramericana 

S.A., destacando un impacto de COP 4,406 millones por la depreciación del peso argentino. 
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Anexos Suramericana 

A. Estado de Resultados Integrales (ERI) 
 

Suramericana S.A. De enero 1 a marzo 31 
 

Estado de Resultados Integrales (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

TRIMESTRE mar-18 mar-17 %Var 

Primas emitidas 2,590,246  2,529,516  2.4% 

Primas cedidas (340,648) (340,202) 0.1% 

Primas retenidas (netas) 2,249,599  2,189,314  2.8% 

Ingresos por comisiones  98,693  87,387  12.9% 

Prestación de servicios 728,768  603,131  20.8% 

Dividendos 145  264  -45.2% 

Ingresos por inversiones  248,432  302,967  -18.0% 

Ingresos por inversiones  130,262  141,960  -8.2% 

Ganancias (pérdidas) a valor razonable 113,032  157,990  -28.5% 

Ganancias (pérdidas) en venta de inversiones 4,307  2,090  106.1% 

Ingresos por propiedades de inversión 830  928  -10.5% 

Ingresos por participación de asociadas 3,589  929  286.4% 

Otros ingresos 53,499  77,872  -31.3% 

Diferencia en cambio (neto) (16,244) (12,181) 33.4% 

Ingresos totales 3,366,481  3,249,683  3.6% 

    

Siniestros totales (1,596,586) (1,728,092) -7.6% 

Reembolso de siniestros 353,849  480,273  -26.3% 

Siniestros retenidos (1,242,737) (1,247,819) -0.4% 

Ajuste de reservas (32,694) (20,893) 56.5% 

Costos por prestación de servicios (680,620) (574,569) 18.5% 

Gastos administrativos  (575,205) (556,429) 3.4% 

Gastos administrativos (297,706) (303,202) -1.8% 

Beneficios a empleados (268,262) (245,254) 9.4% 

Depreciaciones (9,237) (7,973) 15.9% 

Amortizaciones (32,406) (31,216) 3.8% 

Comisiones intermediarios (406,301) (393,445) 3.3% 

Honorarios (143,934) (141,669) 1.6% 

Otros gastos (93,840) (79,087) 18.7% 

Intereses (23,901) (31,335) -23.7% 

Deterioro (324) (10,692) -97.0% 

Gastos totales (3,231,964) (3,087,154) 4.7% 

    

Ganancia antes de impuestos 134,517  162,529  -17.2% 
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Impuestos a las ganancias (33,927) (17,204) 97.2% 

Ganancia neta  100,590  145,325  -30.8% 

Ganancia de la controladora 100,289  144,711  -30.7% 

Ganancia no controlada 300  614  -51.2% 

 

B. Estado de consolidación por segmento 
 

Suramericana S.A. De enero 1 a marzo 31 
    

 
Estado de Resultados Integrales (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

   

TRIMESTRE Generales Vida 
Servicios 

Salud 
Complement

arios Holding 
Elimina
ciones Consolidado 

Primas emitidas 1,585,821  1,006,121  0  0  0  (1,696) 2,590,246  

Primas cedidas (309,814) (31,387) 0  0  0  554  (340,648) 

Primas retenidas (netas) 1,276,007  974,734  0  0  0  (1,142) 2,249,599  

Reservas netas de producción (30,684) (2,010) 0  0  0  0  (32,694) 

Primas retenidas devengadas 1,245,322  972,724  0  0  0  (1,142) 2,216,904  

Siniestros totales (963,885) (659,360) 0  0  0  26,659  (1,596,586) 

Reembolso de siniestros 311,737  44,211  0  0  0  (2,098) 353,849  

Siniestros retenidos (652,148) (615,149) 0  0  0  24,560  (1,242,737) 

Comisiones Netas (217,028) (92,296) (1,083) 1,208  0  (357) (309,555) 

Ingreso por Prestación de Servicios 0  251  863,237  50,898  0  
(185,618

) 728,768  

Costo por prestación de Servicios 0  0  (753,822) (35,650) 0  108,852  (680,620) 

Otros ingresos/gastos operativos (83,558) (121,791) 2,456  1,524  3,787  36,650  (160,933) 

Resultado Técnico 292,589  143,739  110,788  17,980  3,787  (17,056) 551,826  

Honorarios (20,555) (16,055) (2,107) (1,325) (2,225) 5,824  (36,443) 

Gastos administrativos (295,049) (156,648) (88,267) (15,316) (19,417) 8,729  (565,968) 

Amortizaciones y Depreciaciones (35,851) (2,496) (2,759) (347) (191) 0  (41,644) 

Deterioro 673  (395) (325) (273) (5) 0  (324) 

Resultado Industrial (58,193) (31,854) 17,330  718  (18,050) (2,503) (92,553) 

Dividendos 25  119  0  (0) 0  0  145  

Ingresos por inversiones  74,430  147,630  3,992  15,651  (5,902) (3,030) 232,771  

Intereses (805) (0) (877) (4,736) (19,668) 2,185  (23,901) 

Otros ingresos/gastos No operativos 13,438  (1,570) 1,434  567  762  3,424  18,055  
Ganancia (pérdida), antes de 
impuestos 28,894  114,325  21,879  12,200  (42,858) 76  134,517  

Impuestos a las ganancias (3,364) (945) (2,604) (12,060) (14,954) 0  (33,927) 

Ganancia (pérdida), Neta  25,530  113,380  19,275  140  (57,813) 76  100,590  
Ganancia (pérdida) de la 
controladora 25,530  113,380  19,275  140  (57,736) (300) 100,289  

Ganancia (pérdida) no controladora 0  0  0  0  0  300  300  
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C. Resultados trimestrales – Segmento Servicios Complementarios 
 

El segmento de Servicios Complementarios consolida las compañías de Operaciones Generales, Consultoría 

en Gestión de Riesgos y Servicios Generales en Colombia, así como Sura SAC en Bermuda. 

Segmento Servicios Complementarios De enero 1 a marzo 31 
 

Principales cifras (Valores expresados en millones de pesos colombianos) 

  
  

TRIMESTRE 1T 2018 1T 2017 %Var 

Comisiones Netas 1,208  1,155  4.6% 

Ingreso por Prestación de Servicios 50,898  42,262  20.4% 

Costo por prestación de Servicios (35,650) (32,137) 10.9% 

Otros ingresos/gastos operativos 1,524  193  688.9% 

Resultado Técnico 17,980  11,472  56.7% 

Honorarios (1,325) (1,315) 0.8% 

Gastos administrativos (15,316) (15,273) 0.3% 

Amortizaciones y Depreciaciones (347) (268)  

Deterioro (273) 1,014   

Resultado Industrial 718  (4,370)   

Ingresos por inversiones  15,651  15,083  3.8% 

Intereses (4,736) (5,738) -17.5% 

Otros ingresos/gastos No operativos 567  274  107.2% 

Ganancia (pérdida), antes de impuestos 12,200  5,248  132.4% 

Impuestos a las ganancias (12,060) (6,865) 75.7% 

Ganancia (pérdida), Neta  140  (1,617)   

 

 

D. Resultados trimestrales – Suramericana S.A. (EEFFs separados) 
 

Suramericana S.A (Separado) De enero 1 a marzo 31 
 

Principales cifras 
(Valores expresados en millones de pesos 
colombianos) 

  
  

TRIMESTRE 1T 2018 1T 2017 %Var 

Ganancia por método de participación de 
subsidiarias                 153,416        207,039  -25.9% 

Intereses                       148           1,183  -87.5% 

Ganancias a valor razonable                       644           1,936  -66.7% 

Otros ingresos                       762              557  36.8% 

Diferencia en cambio, neta                   (6,462)         (3,004) 115.1% 

Ingresos Totales                 148,508        207,711  -28.5% 

Gastos administrativos                   (9,660)         (4,508) 114.3% 
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Beneficios a empleados                   (9,641)       (10,237) -5.8% 

Honorarios                   (2,198)         (4,773) -53.9% 

Depreciaciones                      (191)            (135) 41.5% 

Intereses                 (19,083)       (23,203) -17.8% 

Gastos Totales                 (40,773)       (42,856) -4.9% 

Ganancia (pérdida), antes de impuestos                 107,735        164,855  -34.6% 

Impuestos a las ganancias                 (11,036)       (19,886) -44.5% 

Ganancia (pérdida), Neta                   96,699        144,969  -33.3% 

 

Suramericana S.A (Separado)  
Principales cifras Estado de Situación Financiera 

  mar-18 

Total activos 5,619,940 

Total pasivos 1,383,273 

Total patrimonio 4,236,667 

 

 



suramencana

Estados financieros consolidados de Suramericana S.A. 
al 31 de marzo de 2018 con cifras comparativas al 

31 de marzo y 31 de diciembre de 2017











RESPONSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS

Se requiere que los Directivos preparen estados financieros, por cada período financiero, que presenten 
razonablemente la situación financiera, los resultados y los flujos de efectivo de la Compañía al 31 de marzo 
de 2018 con cifras comparativas al 31 de marzo y 31 de diciembre de 2017. Para la preparación de esos 
estados financieros, se requiere que los Directivos:

- Seleccionen políticas contables apropiadas y luego las apliquen coherentemente.
- Presenten información, incluyendo las políticas contables, que sea relevante, confiable, comparable 

y comprensible.
- Tengan juicios y estimaciones razonables y prudentes.
- Manifiesten si se han seguido las normas de contabilidad, aplicables, sujetas a cualquier desviación 

de importancia revelada y explicada en las cuentas.
- Preparen las cuentas con base en el negocio en marcha a menos que sea inapropiado presumir que 

la Compañía continuará en actividad.

Los Directivos confirman que las cuentas cumplen los anteriores requisitos.

Además, los Directivos consideran que son responsables de mantener registros de contabilidad apropiados 
que revelen con exactitud razonable en cualquier momento 9a situación financiera de la Compañía. También 
son responsables de la salvaguarda de los activos de la Compañía y, por lo tanto, de dar los pasos razonables 
para la prevención y detección de fraudes y otras irregularidades.
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CERTIFICACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Público bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados 
financieros consolidados, certificamos:

Que para la emisión del estado de situación financiera al 31 de marzo de 2018, y del estado de resultado del 
ejercicio y resultado integral, estado de cambios en el patrimonio y estado de flujos de efectivo por el periodo 
terminado en esa fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposición de los accionistas y de terceros, 
se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los 
libros.

Dichas afirmaciones, explícitas e implícitas, son las siguientes:

Existencia : Los activos y pasivos de Suramericana S.A. existen en la fecha de corte y las transacciones 
registradas se han realizado durante el periodo.

In te g rid a d :Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos.
D erech os y  obligaciones: Los activos representan probables beneficios económicos futuros y los pasivos 
representan probables sacrificios económicos futuros, obtenidos o a cargo de Suramericana S.A. en la fecha 
de corte.

Valuación: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.
Presentación y revelación: Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

De acuerdo con el artículo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Suramericana 
S.A. los Estados^Rinancieros y otros informes relevantes para el público, relacionados con el periodo 
terminado al 31 de lparzo de 2018,31 de marzo y 31 de diciembre de 2017 no contienen vicios, imprecisiones 
o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.
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Informe de Revisión de Información Financiera Intermedia

Señores:
Accionistas de Suramericana S.A.

Introducción
He revisado el estado de situación financiera consolidado (condensado) adjunto de 
Suramericana S.A. al 31 de marzo de 2018 y ios correspondientes estados consolidados de 
resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo (condensados) por 
el período de tres meses terminado en esa fecha; y un resumen de las políticas contables 
más importantes y otras notas explicativas. La Gerencia de la Compañía es responsable por 
la preparación y correcta presentación de esta información financiera intermedia de acuerdo 
con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia. Mi 
responsabilidad es emitir una conclusión sobre este reporte de información financiera 
intermedia, fundamentada en mi revisión.

Alcance de la revisión
He efectuado mi revisión de acuerdo con la norma internacional de trabajos de revisión 2410 
“ Revis ión de in fo rm a c ió n  f in a n c ie ra  in te rm e d ia  re a l izada  p o r  el a u d i to r  in d e p e n d ie n te  de la 
e n t id a d "  aceptada en Colombia. Una revisión de la información financiera a una fecha 
intermedia consiste principalmente en hacer indagaciones con ei personal de la Compañía 
responsable de los asuntos financieros y contables; y en aplicar procedimientos analíticos y 
otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión es sustancialmente menor al 
examen que se practica a los estados financieros al cierre del ejercicio, de acuerdo con 
normas internacionales de auditoría aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me 
permite obtener una seguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos 
importantes que pudieran haberse identificado en una auditoría. Como consecuencia, no 
expreso una opinión de auditoría.

Conclusión
Como resultado de mi revisión, no ha llegado a mi conocimiento ningún asunto que me haga 
pensar que la información financiera intermedia adjunta no presenta razonablemente, en 
todos los aspectos significativos, ia situación financiera consolidada de Suramericana S.A. al 
31 de marzo de 2018 y de los resultados consolidados de sus operaciones y sus flujos de 
efectivo por el período de tres meses terminado en esa fecha, de acuerdo con las Normas de 
Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia.
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Torre 1 - Piso 14 
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Cali - Valle del Cauca 
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Otra información

Los formatos que serán transmitidos a la SFC han sido revisados por mí, previo a la firma 
digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la Circular 038 de 2015 y sus 
modificatorias. La información contenida en los mencionados formatos es concordante con 
la información financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada de los 
libros de contabilidad de la Compañía.

-Mariana Mitegros Rodríguez 
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 112752-T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellín, Colombia 
15 de mayo de 2018



SURAMERICANA S.A.
Estado de Situación Financiera Consolidado 

31 de marro de 2018
(Con cifras comparativas al 31 de diciembre 2017) 

(Expresado en millones de pesos colombianos)

Activos
Nota Marzo 2018 Diciembre 2017

Efectivo y equivalentes de efectivo 6.1 1,264,453 1,202,405
Inversiones 6.1 11,896,088 12,024,607
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar 6.1 5,057,147 5,612,937
Cuentas por cobrar partes relacionadas y asociadas corrientes 6.1 5,531 1,540
Reservas técnicas de seguros partes reaseguradores 7.1 2,781,101 3,146,949
Inventarios 8,211 9,264
Activos por impuestos corrientes 8.2 230,055 141,496
Activos no corrientes disponibles para la venta 36,708 36,711
Otros activos financieros 11,378 5,593
Otros activos no financieros 86,817 60,667
Propiedades de inversión 3,767 4,306
Costo de adquisición diferido 9.3 780,364 822,694
Propiedades y equipos 866,993 883,286
Activos intangibles distintos de la plusvalía 9.2 490,668 538,442
Plusvalía 9.1 538,821 567,624
Inversiones contabilizadas utilizando el método de participación 10.2 47,486 49,173
Activos por impuestos diferidos 8.3 90,781 93,354
Total activos 24,196,369 2S,201,048

Pasivos
Pasivos financieros 6.2 254,171 252,747
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar 6.2 2,004,577 2,354,438
Cuentas por pagar a entidades relacionadas 6.2 176,388 844
Reservas técnicas 7.4 14,812,732 15,263,959
Pasivos por impuestos corrientes 8.2 399,164 348,587
Provisiones por beneficios a empleados 284,571 332,445
Otros pasivos no financieros 13 478,390 539,463
Otras provisiones 238,470 252,276
Títulos emitidos 6.2 993,830 994,565
Pasivo por impuestos diferidos 8.3 305,215 360,766
Total pasivos 19,947,508 20,700,090

Patrimonio
Capital emitido 50 50
Prima de emisión 1,611,794 1,611,794
Utilidad del ejercicio 100,289 505,269
Ganancias acumuladas (88,825) (85,698)
Otras participaciones en el patrimonio 151,886 321,759
Reservas 2,462,866 2,135,431
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 4,238,060 4,488,605
Participaciones no co p ila d o ra s  
Patrimonio total /  l

12 10,801 12,353
4,248,861 4,500,958

Total patrimdniqly pasivos 24,196,369 25,201,048

Gonzalo\Albf
Represeniániyé Legal

o Perez Rojas 0 4  „. Mariana Milagros Rodríguez 
- - Revisor Fiscal 

T.P. 1 1 2 7 5 2 - T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S TR-530 

(Véase mi informe del 15 de mayo de 2018)

9



SURAMERICANA S.A.
Estado de Resultados Consolidado 

31 de marzo de 2018
(Con cifras comparativas al 31 de marzo de 2017) 
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Notas Marzo 2018 Marzo 2017
Primas emitidas 7.2 2,590,246 2,529,516
Primas cedidas 7.2 (340,648) (340,202)
Primas retenidas (netas) 2,249,598 2,189,314

Ingresos por comisiones 15 98,693 87,387
Prestación de servicios 17 728,768 603,131
Dividendos 11 145 264
Ingresos por inversiones 18 130,262 141,960
Ganancias a valor razonable 18 113,032 157,990
Ganancia por método de participación de asociadas 3,589 929
Ganancias en venta de inversiones 18 4,307 2,090
Ingresos por propiedades de inversión 830 928
Diferencia en cambio, neta 18 (16,244) (12,181)
Otros ingresos 53,499 77,872
Ingresos totales 3,366,479 3,249,684

Siniestros totales 10 (1,596,586) (1,728,092)
Reembolso de siniestros 10 353,849 480,273
Siniestros retenidos (1,242,737) (1,247,819)

Reservas netas de producción 10 (32,694) (20,893)
Costos por prestación de servicios 17.2 (680,620) (574,569)
Gastos administrativos 19 (297,706) (303,202)
Beneficios a empleados (268,262) (245,254)
Honorarios 16 (143,934) (141,669)
Comisiones a intermediarios 15.2 (406,301) (393,445)
Amortizaciones (32,406) (31,216)
Depreciaciones (9,237) (7,973)
Otros gastos (93,841) (79,088)
Intereses 18 (23,901) (31,335)
Deterioro (324) (10,692)
Gastos totales (3,231,963) (3,087,155)

134,516 162,529
8 (33,927) (17,204)

100,589 145,325
100,289 144,711

300 614

21 1,005,015 1,450,170

O -P-O a
Mariana MUagros Rodríguez 
' Revisor Fiscal

T.P. 112752-T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S TR-530 

(Véase mi informe del 15 de mayo de 2018)

Ganancia, antes de Impuestos
Impuestos a las ganancias 
Ganancia, neta 

Ganancia de la controladora
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SURAMERICANAS.A.
Estado de Resultado Integral Consolidado 

31 de marzo de 2018
(Con cifras comparativas al 31 de marzo de 2017) 
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Nota

Ganancia

Otro resultado integral, neto de impuestos, ganancias (pérdidas) de inversiones en instrumentos de patrimonio 

Otro resultado integral, neto de impuestos, ganancias por revaluación

Otro resultado integral, neto de impuestos, (pérdidas) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método
de la participación que no se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos
Total otro resultado integral que no se redasificará al resultado del periodo, neto de impuestos

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, netas de impuestos

Ganancias por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos

Total otro resultado integral

Resultado integral total

Resultado integral atribuible a:

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras

19

Marzo 2018 Marzo 2017

100,589 145,325

(66) (105)

(12) 37

- (421)

(1,047) (713)

(1,125) (1,202)

(169,208) (32,722)

(169,208) (32,722)

(170,333) (33,924)

(69,744) 111,401

(69,583) 110,877

(161) 524
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SURAMERICANA S.A.
Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado

Al 31 de marzo de 2018 
(Expresados en millones de pesos colombianos)

Nota
Capital
emitido

Prima de 
emisión

Ganancias
acumuladas

Otros
resultados
integrales

Reserva
legal

Reserva
Ocasional

Utilidad del 
ejercicio

Patrimonio 
atribulóle a 

propietarios de la 
controladora

Participación
no

controladora

Total
Patrimonio

Saldo al 1 de enero de 2018 50 1,611,794 (85,698) 321,759 74,763 2,060,669 505,269 4,488,605 12,353 4,500,958
Otro resultado Integral 
Revaluaclon de propiedades y 
equipos

4 4 (16) (12)

Ajuste por conversión de Inversión 
neta en el extranjero

(168,764) (168,764) (444) (169,208)

Instrumentos financieros con 
cambios al ORI

(66) (66) (66)

Método de participación reconocido 
en el patrimonio

(1,047) (1,047) (1,047)

Utilidad del ejercicio 100,289 100,289 300 100,589
Resultado Integral total neto del 
periodo ■ ■ ■ (169,873) ■ ■ 100,289 (69,584) (160) (69,744)

Traslado utilidad a ganancias 
acumuladas - - 505,269 - - (505,269) - -

Distribución de resultados 2017 
Según acta de Asamblea de 
Accionistas No 29 del 15 de Marzo de 
2018:
Dividendos reconocidos como 
distribuciones a los propietarios (176,265) (176,265) (176,265)
(1.766.382 pesos por acción) 
Participación en utilidades de 
compañías asociadas año anterior

3,444 3,444 3,444

Cambio de política deterioro IFRS 9 (2,362) (2,362) (2,362)
Reservas para protección de 
inversiones

(328,598) 328,598 - -

Disminuciones por otros cambios en 
el patrimonio

(4,615) - (1,164) - (5,779) (1,392) (7,171)

Saldo al 31 de marzo de 2018 50 1,611,794 (88,825) 151,886 74,763 2,388,103 100,289 4,238,060 10,801 4,248,861
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5URAMERICANA 5.A.
Estado de Flujo de Efectivo Consolidado 

31 de marzo de 2018
(Con cifras comparativas al 31 de marzo de 2017 
(Expresado en millones de pesos colombianos)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación 
Ganancia
Ajustes para conciliar la ganancia
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias
Ajustes por costos financieros
Ajustes por reservas de seguro
Ajustes por incrementos en los inventarios
Ajustes por incrementos en cuentas por cobrar la actividad aseguradora
Ajustes por la disminución (incremento) de cuentas por cobrar de origen comercial
Ajustes por disminuciones en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación
Ajustes por disminuciones de cuentas por pagar de origen comercial
Ajustes por disminución en cuentas por pagar la actividad aseguradora
Ajustes por disminuciones en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación
Ajustes por disminuciones en otros activos y pasivos no financieros
Ajustes por gastos de depreciación y amortización
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 
Ajustes por provisiones
Ajustes por ganancias (pérdidas) de moneda extranjera no realizadas 
Ajustes por pérdidas del valor razonable
Ajustes por ganancias no distribuidas por aplicación del método de participación 
Ajustes por rendimientos financieros del portafolio de inversiones 
Total ajustes para concillar la ganancia (pérdida)
Flujos de efectivo netos procedentes de operaciones
Dividendos recibidos asociadas
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)
Flujos de efectivo netas procedentes de actividades de operación
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Importes procedentes de la venta de propiedades y equipo
Compras de propiedades y equipo
Importes procedentes de ventas de activos intangibles
Compras de activos intangibles
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 
Dividendos recibidos Instrumentos financieros 
Intereses recibidos
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación
Importes procedentes de préstamos
Reembolsos de préstamos
Intereses pagados
Flujos de efectivo netos (ufíllzado^en) procedentes de actividades de financiación
incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo y equiv 
Efectivo y equ'tv:

lerttes al efectivo a| principio del periodo 
lenjes al efectivo al final del periodo

Gonzalo Alt 
Repres

Marzo 2018 Marzo 2017

100,589 145,325

33,927 17,204
23,901 31,335

(85,380) 280,231
1,053 2,594

605,220 336,064
(49,545) 29,823

(3,991) (286)
(24,614) (94,907)

(325,246) (212,648)
(721) (164)

(89,738) (164,047)
41,644 39,190

324 10,692
(60,735) (66,770)
155,187 (3,390)

(113,032) (157,990)
(3,589) (929)

(130,406) (142,224)
(25,741) (96,222)

74,848 49,103
3,244 -

(123,988) (47,165)
(45,896) 1,938

(1,269) -

2,175,572 1,408,423
(2,266,265) (1,492,723)

452 864
(9,258) (5,832)

87 97,537
(15,211) (7,723)

30,225 24,616
145 264

214,454 187,038
128,932 212,464

12,265 55,059
(8,781) (24,851)

(24,472) (32,681)
(20,988) (2,473)

62,048 211,929
1,202,405 1,305,730
1,264,453 1,517,659

Luis Fern&ndé Sozo Salazar 
Con tactor 

a.P/1695]

^Mariana Milagros Rodríguez 
Revisor Fiscal 

T.P. 112752-T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S TR-530 

(Véase mi informe del 15 de mayo de 2018)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por el periodo terminado al 31 de marzo de 2018 (con cifras comparativas al 31 de marzo y 31 de diciembre 
de 2017). Valores expresados en millones de pesos colombianos, excepto los valores en monedas extranjeras, 
tasa de cambio y la utilidad por acción.

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

Suramericana S.A. en adelante Suramericana, se constituyó según Escritura Pública No. 689 del 25 de mayo 
de 1999 en la Notaría 14 de Medellín. Formalizada contablemente el I o de agosto de 1999, el domicilio 
principal es en la carrera 63 No. 49 A 31, en la ciudad de Medellín; pero podrá tener sucursales, agencias, 
oficinas y representaciones en otras ciudades del país y del extranjero cuando así lo determine su Junta 
Directiva. La duración de la sociedad es hasta el año 2052. La compañía matriz de Suramericana es Grupo de 
Inversiones Suramericana S.A, en adelante Grupo SURA.

Su objeto social es la inversión en bienes muebles e inmuebles. Tratándose de inversión en bienes muebles, 
además de cualquier clase de bienes muebles en especial lo hará en acciones, cuotas o partes en sociedades, 
entes, organizaciones, fondos o cualquier otra figura legal que permita inversión de recursos.

Así mismo podrá invertir en papeles o documentos de renta fija, variable, estén o no inscritos en el mercado 
público de valores. En todo caso, los emisores y/o receptores de la inversión pueden ser de carácter público 
o privado, nacionales o extranjeros.

Suramericana S.A. clasifica sus inversiones de dos formas: las estratégicas, enfocadas en los sectores de 
seguros, seguridad social y servicios financieros, y las inversiones de portafolio que hacen parte de diversos 
sectores.

En los últimos años, Suramericana ha extendido sus inversiones estratégicas a otros países en el hemisferio 
occidental, a países de América Central, como El Salvador, República Dominicana, Panamá, en América del 
Norte con México y países de Suramérica como Brasil, Argentina, Chile y Uruguay.

Suramericana realizó una emisión de bonos ordinarios el día 22 de junio de 2016; el monto emitido fue de 
un billón de pesos ($1.000.000), distribuido en 4 series (4, 7, 10 y 15 años) y todas indexadas a la inflación y 
con pagos de interés trimestrales. Los recursos provenientes de la colocación de los Bonos Ordinarios han 
sido destinados en un ciento por ciento (100%) a la sustitución de pasivos financieros de Suramericana.

Mediante la Resolución No. 0594 del 17 de mayo de 2016, la Superintendencia Financiera ordenó la 
inscripción de la Compañía, así como de los bonos ordinarios emitidos por ella, en el Registro Nacional de 
Valores y Emisores -RNVE-, fecha en la cual, Suramericana S.A., debido a su calidad de Emisor de Valores, ha 
pasado a ser controlada exclusivamente por la Superintendencia Financiera de Colombia.

El 8 de septiembre de 2015 Suramericana S.A., firmó un acuerdo para la adquisición de la operación de RSA 
Insurance Group pie en América Latina, por un valor aproximado de USD 614 millones (403 millones de libras 
esterlinas).

Los reguladores de cada país dieron la respectiva autorización sobre la compra de las compañías de Brasil, 
Colombia, Chile, Argentina, México y Uruguay en el año 2016; de las cuales Suramericana tiene control a
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partir de las siguientes fechas: Brasil el 1 de marzo de 2016, Colombia el 1 de abril de 2016, Chile y Argentina 
el 1 de mayo de 2016, México el 1 de junio de 2016, Uruguay 1 de julio de 2016.

Los porcentajes de participación adquiridos en cada una de las sociedades fueron los siguientes:

En Colombia
Se adquiere el 98,8309% de Royal & Sun Alliance Seguros Colombia, adicionalmente a través de esta 
adquisición se adquiere indirectamente el 98,8875% de las acciones de la sociedad Financia Expreso RSA S.A. 
sociedad dedicada a la inversión de bienes muebles e inmuebles y otras actividades y el 50.4227% de 
Protección Garantizada Ltda sociedad dedicada a la intermediación de seguros.

El 1 de agosto de 2016 mediante autorización previa de la Superintendencia Financiera de Colombia en 
Resolución pública NO. 0889 del 14 de Julio de 2016, la Compañía Royal & Sun Alliance Seguros Colombia S.A 
(RSA) fue absorbida mediante proceso de fusión por Seguros Generales Suramericana S.A., compañía 
subsidiaria de la compañía dedicada al negocio asegurador y reasegurador en Colombia.

En México
• 100% de Seguros Sura, S.A De C.V (antes Royal & Sun Alliance Seguros (México) S.A. de C.V).

En Chile
• 99.96% de Seguros Generales Suramericana S.A (antes RSA Seguros Chile S.A.)
• 100% de Seguros de Vida Suramericana S.A (antes RSA Seguros de Vida S.A.)
• 100% de Chilean Holding Suramericana SPA (antes RSA Chilean Holding SpA).
• 100% de Inversiones Suramericana Chile Limitada (antes Inversiones RSA Chile Limitada)
• 100% Servicios y Ventas Compañía Limitada.

En Brasil
• 99.9997% de Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Brasil) S.A).

En Argentina
• 100% de Atlantis Sociedad Inversora S.A.
• 100% de Santa María del Sol S.A.
• 99.35% de Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Argentina) S.A).
• 99.99% de Aseguradora de Créditos y Garantías S.A.

En Uruguay
• 100% de Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Uruguay) S.A. de C.V).

El 21 de diciembre de 2016 la Asamblea de Accionistas aprobó la emisión de treinta y un mil trescientas 
cuarenta y dos (31,342) acciones ordinarias, nominativas y de capital de Suramericana S.A, la cual consta en 
Acta No. 27 del 12 de diciembre de 2016.

A finales del mes de julio de 2017, Suramericana S.A. constituyó la sociedad SURA SAC LTD., compañía de 
cuentas segregadas domiciliada en Bermuda, a través de la cual, en el marco de la estrategia de Gestión de 
Tendencias y Riesgos, se ofrecerán alternativas de transferencia de riesgos a los clientes de las diferentes 
filiales de seguros de Suramericana S.A. La participación de Suramericana en esta sociedad es directa, con 
una inversión de USD 330.000 que corresponde al 100% de su capital.

16



El 16 de marzo de 2018, Suramericana S.A. constituyó la sociedad INVERSIONES SURA BRASIL PARTICIPALES 
LTDA, domiciliada y regida por las leyes de la República de Brasil con el propósito de facilitar el desarrollo de 
los negocios e inversiones de Suramericana en Latinoamérica y particularmente en el país en el cual estará 
domiciliada. La participación de Suramericana en la nueva compañía corresponde al 100% de su capital y sera 
de manera indirecta, a través de sus filiales colombianas Inversiones Sura Brasil S.A.S y Operaciones 
Generales Suramericana S.A.S. El valor de la inversión inicial en esta sociedad fue de mil reales (R$ 1.000,00), 
representados en 1.000 mil cuotas de capital, de valor nominal de un real (R$ 1,) cada una. Con el proposito 
de cumplir el fin para el que fue constituida, el día 30 de marzo, esta compañía recibió como aporte de capital 
por parte de Inversiones Sura Brasil S.A.S. R$ 265,522,242 reales, representados en el 99.99 % de la 
participación accionaria de Seguros Sura S.A. (Brasil).

1.1. Grupo empresarial

Acogiendo la recomendación de la Superintendencia Financiera de Colombia en julio de 2008, Suramericana 
registró el Grupo Empresarial con sus sociedades subordinadas y subsidiarias, en los términos establecidos 
en la Ley 222 de 1995.

Para el año 2014 se modificó la estructura y nombre del Grupo Empresarial pasando a tener como única 
Matriz a Grupo de Inversiones Suramericana S.A. y el nuevo nombre de Grupo Empresarial Sura.

Suramericana siendo subordinada de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. ejerce control sobre las 
siguientes compañías:

Razón social
Financia Expreso RSA S.A.

Domicilio
Bogotá, Colombia

Protección Garantizada LTDA. Bogotá, Colombia
Atlantis Sociedad Inversora S.A.U Buenos Aires, Argentina
Santa Maria del Sol S.A.U Buenos Aires, Argentina
Seguros Sura S.A (antes Royal & Sun Alliance Seguros (Argentina) S.A.) Buenos Aires, Argentina
Aseguradora de Créditos y Garantías S.A. Buenos Aires, Argentina
Inversura Panamá International S.A. Ciudad de Panamá, Panama
Seguros Suramericana S.A Ciudad de Panamá, Panama
Servicios Generales Suramericana S.A. Ciudad de Panamá, Panamá
Sura Re LTD. Elamilton, Bermudas
Sura SAC LTD. Hamilton, Bermudas
Consultoría en Gestión de Riesgos Suramericana S.A.S. Medel ín, Colombia
Diagnostico y Asistencia Médica S.A. Dinámica IPS Medel ín, Colombia
EPS y Medicina Prepagada Suramericana S.A. Medel ín, Colombia
Operaciones Generales Suramericana S.A.S. Medel ín, Colombia
Seguros de Riesgos Laborales Suramericana S.A. Medel ín, Colombia
Seguros de Vida Suramericana S.A. Medel ín, Colombia
Seguros Generales Suramericana S.A. Medel ín, Colombia
Servicios de Salud IPS Suramericana S.A. Medel ín, Colombia
Servicios Generales Suramericana S.A.S. Medel ín, Colombia
Inversiones Sura Brasil S.A.S. (en liquidación) Medel ín, Colombia
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